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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Флуоресцентные белки,

относящиеся к семейству GFP (Green Fluorescent Protein), широко используются для различных

молекулярно-биологических целей [Chudakov et al., 2005]. Для своего созревания они нуждаются

только в молекулярном кислороде. Постепенно флуоресцентная палитра пополняется белками из

других семейств, требующими дополнительные кофакторы для образования функционального

хромофора, но зато позволяющими приблизиться к инфракрасной области спектра.

Дальнекрасная и инфракрасная области спектра флуоресценции особо актуальны для

работы на уровне целых организмов, поскольку свет в данной области меньше всего поглощается

и рассеивается тканями. Кроме того, возбуждающий свет, также сдвигаясь в более

длинноволновую область спектра, в свою очередь меньше рассеивается, становится менее

повреждающим для клеток в ходе однофотонного возбуждения и не требует применения сложной

установки для двухфотонного возбуждения. Непричинение дополнительного вреда клеткам

возбуждающим светом особенно важно, в частности, при установлении механизма клеточной

гибели. Например, это существенно при разработке терапии, когда само наблюдение должно

минимально влиять на изучаемый процесс.

Большинство современных применений флуоресцентных белков подразумевают их

химическую инертность. Она необходима для использования флуоресцентных белков в качестве

нетоксичных меток для различных клеточных мишеней. Однако в последнее время значительную

популярность приобретает использование особых флуоресцентных белков – фототоксических –

для контролируемого генерирования активных форм кислорода.

Фототоксические белки можно применять как в качестве меток (при небольшой дозе

облучения), так и для достижения для фотоиндуцируемых внутриклеточных реакций (при

увеличении времени и/или мощности облучения). В зависимости от локализации белка и дозы

облучения эффект может варьировать от запуска сигнального каскада, не приводящего к гибели

клетки, - до уничтожения целых клеточных популяций, несущих фотосенсибилизатор.

Разнообразие фототоксических флуоресцентных белков до последних пор было невелико:

димерный красный белок из семейства GFP, KillerRed (недавно из него получен мономерный

белок SuperNova) и мономерный зеленый флавопротеин miniSOG. Палитра фототоксических

флуоресцентных белков нуждается в расширении, а текущие фотосенсибилизаторы – в

продолжении изучения и возможном улучшении их свойств.
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Цели и задачи. Целью данной работы являлось применение флуоресцентных белков для

активации клеточной гибели (исследовать фототоксичность новых представителей семейства

KillerRed); а также для детекции клеточной гибели (создать дальнекрасный-ближнеинфракрасный

сенсор на активность каспазы-3). Для выполнения цели были поставлены следующие задачи:

1) Сравнить фототоксический эффект белков KillerRed и KillerOrange в митохондриальной

локализации при облучении клеток оранжевым светом, возбуждающим KillerRed, или синим

светом, возбуждающим KillerOrange;

2) Сравнить фототоксический эффект белков KillerRed, SuperNova и SuperNova-2 в

митохондриальной, а также мембранной локализациях;

3) Проверить in vitro возможность использования ближнеинфракрасного флуоресцентного белка

iRFP на основе бактериофитохрома в качестве акцептора для ферстеровского резонансного

переноса энергии (FRET) с дальнекрасных флуоресцентных белков mKate2, eqFP650 и eqFP670;

4) Создать и протестировать in vitro и in cellulo несколько вариантов сенсора на активность

каспазы-3, в том числе для многоцветной флуоресцентной микроскопии.

Научная новизна и практическая значимость работы. Данная работа посвящена изучению

фототоксических свойств белков из семейства KillerRed, а также созданию сенсора для детекции

активности каспазы-3 на основе ближнеинфракрасного флуоресцентного белка iRFP.

В первой части работы недавно полученный флуоресцентный белок KillerOrange

исследовали на фототоксические свойства для клеток млекопитающих: он оказался токсичным при

облучении синим, но не оранжевым светом, что при необходимости позволит использовать его как

ортогональный фотосенсибилизатор для KillerRed.

Показано, что исторически первый мономерный вариант KillerRed – SuperNova – созревает

медленнее, чем KillerRed. В то же время полученный в нашей лаборатории новый вариант

SuperNova-2 наследует от SuperNova мономерное состояние, а от KillerRed - высокую скорость

созревания и сходную фототоксичность, что делает SuperNova-2 потенциально перспективным

инструментом как для достижения клеточной гибели, так и для технологии CALI.

Во второй части работы создали и протестировали несколько вариантов дальнекрасно-

ближнеинфракрасного FRET-сенсора на активность каспазы-3, в состав которых впервые вошел

белок на основе бактериофитохрома iRFP. Для наиболее успешного варианта по результатам

экспериментов in vitro и in cellulo – mKate2-DEVD-iRFP – показана применимость для

мультиканальной флуоресцентной микроскопии. Проведенные эксперименты
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продемонстрировали, что созданный сенсор на активность каспазы-3 – перспективный инструмент

для исследования механизма апоптоза, при этом его флуоресценция в дальнекрасной-

ближнеинфракрасной области спектра делает сенсор подходящим для работы in vivo.

Апробация работы и публикации. По материалам работы опубликовано 5 статей в

рецензируемых журналах, 1 патент РФ.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Фотосенсибилизаторы и клеточная гибель

1.1.1 Фотосенсибилизаторы и механизмы образования АФК

В среднем, в клетке млекопитающих происходит около 10’000 окислительных событий в

день [Swanson et al., 1999]. Активные формы кислорода (АФК) образуются при

митохондриальном дыхании, в процессе метаболизма различных веществ, при хроническом

воспалении, сокращении мышц и многих других процессах [Kulkarni & Wilson, 2008]. Поэтому

клетки выработали различные системы защиты от АФК, образующихся в «нормальных»

концентрациях.

Однако при поглощении света эндогенными или экзогенными фотосенсибилизаторами в

присутствии кислорода в живых организмах образуется значительно бóльшее количество АФК.

Они вызывают различные химические и биологические эффекты, в основном, повреждающие

[Миронов, 1996]. Фотосенсибилизаторами (ФС) называют молекулы, которые после поглощения

света способны вступать в химические реакции, невозможные в его отсутствие. В процессе

реакции фотосенсибилизаторы могут подвергаться химическим модификациям, но это не является

обязательным условием.

В фотохимических реакциях принимают участие различные короткоживущие активные

формы кислорода, такие как синглетный кислород, супероксид-анион радикал, пероксид водорода

и другие. На рисунке 1 представлены процессы поглощения света и переноса энергии,

происходящие при фотодинамическом взаимодействии.
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Рисунок 1 – Фотофизические и фотохимические процессы, протекающие при возбуждении

фотосенсибилизатора (по [Castano et al., 2004]).

В невозбужденном состоянии низшая молекулярная орбиталь фотосенсибилизатора

заселена двумя электронами с противоположными спинами (синглетное состояние). После

поглощения фотона один из этих электронов переходит на следующий энергетический уровень с

сохранением спина (первое возбужденное синглетное состояние). Время жизни этого состояния

составляет порядка наносекунд, из которого ФС может вернуться в основное энергетическое

состояние путем перехода энергии в тепло или свет (флуоресценция). Если же возбужденный

электрон изменит свой спин на противоположный, то из первого короткоживущего синглетного

возбужденного состояния ФС может перейти в относительно долгоживущее триплетное

возбужденное состояние.

Фотосенсибилизатор, находящийся в возбужденном триплетном состоянии, может

принимать участие в двух типах реакций, причем оба типа могут протекать одновременно (см.

рисунок 2). Соотношение между ними зависит от типа фотосенсибилизатора, концентраций

кислорода и субстрата.
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Рисунок 2 – Различия между первым и вторым типом реакций фотосенсибилизаторов (по [Mroz et al., 2011]).

Реакции первого типа

В реакциях первого типа (Тип I на рисунке 2) фотосенсибилизатор взаимодействует

непосредственно с субстратом, например, клеточной мембраной, в реакции одноэлектронного

переноса. Хотя электронный перенос может происходить в обоих направлениях, обычно субстрат

отдает электрон фотосенсибилизатору. Таким образом, образуется радикал-катион субстрата и

радикал-анион фотосенсибилизатора. Этот продукт затем может реагировать с кислородом,

образуя активные формы кислорода. Молекулярный кислород в своем стандартном, триплетном

состоянии обладает двумя неспаренными электронами с одинаковыми спинами. Это затрудняет

окисление молекул нерадикальной природы, но при этом облегчает процесс одноэлектронной

передачи от радикалов с образованием различных активных форм кислорода [Ziegelhoffer &

Donohue, 2009] (см. рисунок 3).
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Рисунок 3 – Виды активных форм кислорода (по [Ziegelhoffer & Donohue, 2009]).

При переносе электрона на молекулярный кислород образуется супероксид анион

радикал (О2•
-, см. рисунок 3). Данный вид АФК не очень реакционноспособен, однако может в

дальнейшем подвергаться различным преобразованиям - например, процессу дисмутации с

образованием пероксида водорода и кислорода, протонированию с образованием

гидропероксильного радикала, или участвовать в образовании гидроксильного радикала и др.

Пероксид водорода (Н2О2), в отличие от супероксид анион радикала, благодаря

отсутствию заряда и меньшей реакционной способности может проникать сквозь клеточную

мембрану. Сам по себе он не инициирует перекисное окисление липидов, но служит источником

образования гидроксильного радикала. Пероксид водорода может инактивировать некоторые

ферменты, окисляя их тиоловые группы, например, Cu/Zn-супероксиддисмутазу и Fe-

супероксиддисмутазу [Ермакова, 2005].

Гидропероксильный радикал (НО2•) – более сильный окислитель, чем супероксид анион

радикал. Он возникает при протонировании последнего в кислой среде или при взаимодействии

пероксида водорода с органическими радикалами или супероксид анион радикалом [Владимиров,

Арчаков, 1972; Мерзляк, 1999]. Данный радикал способен свободно диффундировать между
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компартментами клетки и реагировать с ненасыщенными жирными кислотами и некоторыми

аминокислотами, такими как гистидин, метионин и триптофан [Dat et al., 2000].

Гидроксильный радикал (HO•) – самая реакционноспособная форма кислорода,

обладающая, как следствие, коротким временем жизни (наносекунды) и очень небольшим

радиусом действия. В процессе ее образования супероксид анион радикал играет роль

восстановителя, поскольку отдает электрон иону металла (например, Fe3+ или Cu2+ - см. реакцию

1). Тот, в свою очередь, инициирует превращение пероксида водорода в гидроксильный радикал

(реакция 2). Это так называемая реакция Фентона, открытая более ста лет назад.

Поскольку все клетки содержат определенное количество меди, железа и других металлов,

способных катализировать эту реакцию, эта реакция крайне актуальна в биологических системах.

Гидроксильный радикал отбирает электрон у органических соединений и инициирует в клетке

различные повреждающие реакции с клеточными субстратами, например, жирными кислотами.

При этом образуются гидроксилированные соединения, которые, в свою очередь, также являются

радикалами. Поскольку окисленные субстраты являются радикалами, то они сами могут дальше

окислять другие молекулы, – что приводит к цепным реакциям. Это объясняет, почему

гидроксильный радикал производит гораздо больше повреждений, чем можно было бы ожидать.

Реакции второго типа

В реакции второго типа (см. рисунок 4) возбужденный фотосенсибилизатор реагирует

непосредственно с молекулярным кислородом, что приводит к образованию синглетного

кислорода (1О2). Примером подобной реакции может служить облучение таких органических

красителей как бенгальский розовый, метиленовый синий или порфирины в присутствии

кислорода.
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Рисунок 4 – Диаграмма Яблонского, описывающая электронные переходы при поглощении света

фотосенсбилизатором и перенос энергии на молекулу кислорода. Синие прямые стрелки - поглощение

энергии света фотосенсибилизатором; синие волнистые стрелки - внутренняя конверсия (переход

между электронными состояниями с одинаковым спином электрона); зеленая прямая стрелка -

флуоресценция; лиловая волнистая стрелка - интеркомбинационная конверсия (переход между

синглетным и триплетным состоянием); рыжая прямая стрелка - фосфоресценция; красные стрелки

и “шестеренка” - перенос энергии между фотосенсибилизатором и молекулой кислорода в основном

триплетном состоянии, который приводит к образованию синглетного кислорода.

Помимо реакции триплетного кислорода с фотосенсибилизатором, синглетный кислород

образуется, например, в реакции супероксид анион радикала с пероксидом водорода (см. реакцию 3).

По сравнению с триплетной формой, синглетный кислород – химически более активное

соединение. В зависимости от среды, его время жизни составляет от наносекунд (в средах с

высоким содержанием С-Н связей) до секунд (в случае их отсутствия). Таким образом, в клетке,

относящейся к первому случаю, он обладает очень небольшим радиусом действия – около 20 нм

[Moan & Berg, 1991]. Синглетный кислород окисляет различные органические молекулы, включая

липиды, белки, аминокислоты, нуклеотиды, углеводы, тиолы, фенолы и др., реагируя по двойной

связи с образованием различных гидроперекисей; чаще всего именно он является действующим

соединением при фотодинамической терапии.
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Активные формы кислорода являются окислителями, способными взаимодействовать со

многими биологическими молекулами (см. рисунок 5):

Рисунок 5 – АФК могут изменять или повреждать различные мишени в клетке (по [Avery, 2011]).

- у белков главными мишенями для окислителей являются остатки цистеина, метионина, тирозина,

гистидина и триптофана [Midden & Dahl, 1992; Grune et al., 2001]. Цистеин и метионин окисляются

преимущественно до сульфоксидов, гистидин – до нестабильного эндопероксида, триптофан

участвует в сложной цепочке превращений с образованием формилкинуренина.

- в остатках полиненасыщенных жирных кислот АФК вызывает цепные реакции с образованием

липидных радикалов (L*), пероксилов (LOO*), гидропероксилов (LOOH) и алкоксилов (LO*)

[Bachowski et al., 1991; Bachowski et al., 1994].

- в ДНК окислению могут подвергаться как азотистые основания, так и сахара, что может привести

к образованию ДНК-белковых связей. Этот вид повреждения ДНК наиболее тяжело поддается

репарации. Из азотистых оснований в наибольшей степени подвержен окислительному

повреждению, вызываемому синглетным кислородом, гуанин, который превращается в 8-

оксогуанин [Buchko et al., 1995].

Хотя все клетки способны восстанавливаться после некоторой степени окислительного

повреждения, начиная с определенного уровня оно вызывает необратимые последствия и гибель клетки.
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1.1.2 Возможные молекулярные механизмы клеточной гибели при воздействии ФС

Уровень фотоповреждения и цитотоксичности, вызываемый фотосенсибилизаторами,

зависит от многих факторов: от типа фотосенсибилизатора и в особенности от его клеточной

локализации, от времени и интенсивности облучения, от времени между поглощением клеткой

фотосенсибилизатора и его облучением, от типа клеток и уровня их оксигенации [Henderson &

Dougherty, 1992; Dougherty et al., 1998; Oleinick et al., 2002; Dolmans et al., 2003] и др. Эти факторы

определяют и механизм клеточной гибели при фотодинамическом воздействии.

Фотосенсибилизаторы используют для достижения клеточной гибели не только в научных


[…]

ggatccgtcgccaggcagcctgacctcttgacctgcgacgatgagccgatccatatccccggtgccatccaaccgcatggactgctgctcgccctcgcc

gccgacatgacgatcgttgccggcagcgacaaccttcccgaactcaccggactggcgatcggcgccctgatcggccgctctgcggccgatgtcttcga

ctcggagacgcacaaccgtctgacgatcgccttggccgagcccggggcggccgtcggagcaccgatcactgtcggcttcacgatgcgaaaggacgca

ggcttcatcggctcctggcatcgccatgatcagctcatcttcctcgagctcgagcctccccagcgggacgtcgccgagccgcaggcgttcttccgccgca

ccaacagcgccatccgccgcctgcaggccgccgaaaccttggaaagcgcctgcgccgccgcggcgcaagaggtgcggaagattaccggcttcgatc

gggtgatgatctatcgcttcgcctccgacttcagcggcgaagtgatcgcagaggatcggtgcgccgaggtcgagtcaaaactaggcctgcactatcctgc

ctcaaccgtgccggcgcaggcccgtcggctctataccatcaacccggtacggatcattcccgatatcaattatcggccggtgccggtcaccccagacctc

aatccggtcaccgggcggccgattgatcttagcttcgccatcctgcgcagcgtctcgcccgtccatctggaattcatgcgcaacataggcatgcacggca

cgatgtcgatctcgattttgcgcggcgagcgactgtggggattgatcgtttgccatcaccgaacgccgtactacgtcgatctcgatggccgccaagcctgc

gagctagtcgcccaggttctggcctggcagatcggcgtgatggaagag

KillerOrange-mem (клонирован в плазмиду N1):

atgctgtgctgtatgagaagaaccaaacaggttgaaaagaatgatgaggaccaaaagatctccgagtgcggccccgccctgttccagagcgacatgacc

ttcaaaatcttcatcgacggcgaggtgaacggccagaagttcaccatcgtggccgacggcagcagcaagttcccccacggcgacttcaacgtgcacgc

cgtgtgcgagaccggcaagctgcccatgagctggaagcccatctgccacctgatccagtggggcgagcccttcttcgcccgctaccccgacggcatca

gccatttcgcccaggagtgcttccccgagggcctgagcatcgaccgcaccgtgcgcttcgagaacgacggcaccatgaccagccaccacacctacga

gctgagcgacacctgcgtggtgagccgcatcaccgtgaactgcgacggcttccagcccgacggccccatcatgcgcgaccagctggtggacatcctgc

ccagcgagacccacatgttcccccacggccccaacgccgtgcgccagctggccttcatcggcttcaccaccgccgacggcggcctgatgatgggcca

cctcgacagcaagatgaccttcaacggcagccgcgccatcgagatccccggcccacacttcgtgaccatcatcaccaagcagatgagggacaccagc

gacaagcgcgaccacgtgtgccagcgcgaggtggcccacgcccacagcgtgccccgcatcaccagcgccatcggtagcgaccaggat

KillerOrange-dMito (клонирован в плазмиду N1):

atgtccgtcctgacgccgctgctgctgcggggcttgacaggctcggcccggcggctcccagtgccgcgcgccaagatccattcgttgggggatctgtcc

gtcctgacgccgctgctgctgcggggcttgacaggctcggcccggcggctcccagtgccgcgcgccaagatccattcgttgggggatccaccggtcgc

cacctccgagtgcggccccgccctgttccagagcgacatgaccttcaaaatcttcatcgacggcgaggtgaacggccagaagttcaccatcgtggccga

cggcagcagcaagttcccccacggcgacttcaacgtgcacgccgtgtgcgagaccggcaagctgcccatgagctggaagcccatctgccacctgatcc

agtggggcgagcccttcttcgcccgctaccccgacggcatcagccatttcgcccaggagtgcttccccgagggcctgagcatcgaccgcaccgtgcgc

ttcgagaacgacggcaccatgaccagccaccacacctacgagctgagcgacacctgcgtggtgagccgcatcaccgtgaactgcgacggcttccagc

ccgacggccccatcatgcgcgaccagctggtggacatcctgcccagcgagacccacatgttcccccacggccccaacgccgtgcgccagctggcctt

catcggcttcaccaccgccgacggcggcctgatgatgggccacctcgacagcaagatgaccttcaacggcagccgcgccatcgagatccccggccca

cacttcgtgaccatcatcaccaagcagatgagggacaccagcgacaagcgcgaccacgtgtgccagcgcgaggtggcccacgcccacagcgtgccc

cgcatcaccagcgccatcggtagcgaccaggat
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SuperNova-mem (клонирован в плазмиду N1):

Atgctgtgctgtatgagaagaaccaaacaggttgaaaagaatgatgaggaccaaaagatctcagaggtcggccccgccctgttccagagcgacatgac

cttcaaaatcttcatcgacggcgaggtgaacggccagaagttcaccatcgtggccgacggcagcagcaagttcccccacggcgacttcaacgtgcacg

ccgtgtgcgagaccggcaagctgcccatgagctggaagcccatctgccacctgatccagtacggcgagcccttcttcgcccgctaccccgacggcatc

agccatttcgcccaggagtgcttccccgagggcctgagcatcgaccgcaccgtgcgcttcgagaacgacggcaccatgaccagccaccacacctacg

agctggacgacacctgcgtggtgagccgcatcaccgtgaactgcgacggcttccagcccgacggccccatcatgcgcgaccagctggtggacatcctg

cccagcgagacccacatgttcccccacggccccaacgccgtgcgccagaccgccaccatcggcttcaccaccgccgacggcggcaagatgatgggc

cacttcgacagcaagatgaccttcaacggcagccgcgccatcgagatccccggcccacacttcgtgaccatcatcaccaagcagacgagggacactag

cgacaagcgcgaccacgtgtgccagcgcgaggtggcctacgcccacagcgtgccccgcatcaccagcgccatcggtagcgacgaggat

SuperNova-dMito (клонирован в плазмиду N1):

atgtccgtcctgacgccgctgctgctgcggggcttgacaggctcggcccggcggctcccagtgccgcgcgccaagatccattcgttgggggatctgtcc

gtcctgacgccgctgctgctgcggggcttgacaggctcggcccggcggctcccagtgccgcgcgccaagatccattcgttgggggatccaccggtcgc

cacctcagaggtcggccccgccctgttccagagcgacatgaccttcaaaatcttcatcgacggcgaggtgaacggccagaagttcaccatcgtggccga

cggcagcagcaagttcccccacggcgacttcaacgtgcacgccgtgtgcgagaccggcaagctgcccatgagctggaagcccatctgccacctgatcc

agtacggcgagcccttcttcgcccgctaccccgacggcatcagccatttcgcccaggagtgcttccccgagggcctgagcatcgaccgcaccgtgcgct

tcgagaacgacggcaccatgaccagccaccacacctacgagctggacgacacctgcgtggtgagccgcatcaccgtgaactgcgacggcttccagcc

cgacggccccatcatgcgcgaccagctggtggacatcctgcccagcgagacccacatgttcccccacggccccaacgccgtgcgccagaccgccac

catcggcttcaccaccgccgacggcggcaagatgatgggccacttcgacagcaagatgaccttcaacggcagccgcgccatcgagatccccggccca

cacttcgtgaccatcatcaccaagcagacgagggacactagcgacaagcgcgaccacgtgtgccagcgcgaggtggcctacgcccacagcgtgccc

cgcatcaccagcgccatcggtagcgacgaggat

SuperNova-2-mem (клонирован в плазмиду N1):

atgctgtgctgtatgagaagaaccaaacaggttgaaaagaatgatgaggaccaaaagatctcagaggtcggccccgccctgttccagagagacatgacc

ttcaaaatcttcatcgacggcgaggtgaacggccagaagttcaccatcgtggccgacggcagcagcaagttcccccacggcgacttcaacgtgcacgc

cgtgtgcgagaccggcaagctgcccatgagctggaagcccatctgccacctgatccagtacggcgagcccttcttcgcccgctaccccgacggcatca

gccatttcgcccaggagtgcttccccgagggcctgagcatcgaccgcaccgtgcgcttcgagaacgacggcaccatgaccagccaccacacctacga

gctggacgacacctgcgtggtgagccgcatcaccgtgaactgcgacggcttccagcccgacggccccatcatgcgcgaccagctggtggacatcctgc

ccagcgagacccacatgttcccccacggccccaacgccgtgcgccagaccgccaccatcggcttcaccaccgccgacggcggcaagatgatgggcc

acttcgacagcaagatgaccttcaacggcagccgcgccatcgagatccccggcccacacttcgtgaccatcatcaccaagcagacgagggacactagc

gacaagcgcgaccacgtgtgccagcgcgaggtggcctacgcccacagcgtgccccgcatcaccagcgccatcggtagcgacgaggat

SuperNova-2-dMito (клонирован в плазмиду N1):

atgtccgtcctgacgccgctgctgctgcggggcttgacaggctcggcccggcggctcccagtgccgcgcgccaagatccattcgttgggggatctgtcc

gtcctgacgccgctgctgctgcggggcttgacaggctcggcccggcggctcccagtgccgcgcgccaagatccattcgttgggggatccaccggtcgc

cacctcagaggtcggccccgccctgttccagagagacatgaccttcaaaatcttcatcgacggcgaggtgaacggccagaagttcaccatcgtggccga

cggcagcagcaagttcccccacggcgacttcaacgtgcacgccgtgtgcgagaccggcaagctgcccatgagctggaagcccatctgccacctgatcc

agtacggcgagcccttcttcgcccgctaccccgacggcatcagccatttcgcccaggagtgcttccccgagggcctgagcatcgaccgcaccgtgcgct

tcgagaacgacggcaccatgaccagccaccacacctacgagctggacgacacctgcgtggtgagccgcatcaccgtgaactgcgacggcttccagcc

cgacggccccatcatgcgcgaccagctggtggacatcctgcccagcgagacccacatgttcccccacggccccaacgccgtgcgccagaccgccac

catcggcttcaccaccgccgacggcggcaagatgatgggccacttcgacagcaagatgaccttcaacggcagccgcgccatcgagatccccggccca

cacttcgtgaccatcatcaccaagcagacgagggacactagcgacaagcgcgaccacgtgtgccagcgcgaggtggcctacgcccacagcgtgccc

cgcatcaccagcgccatcggtagcgacgaggat