# РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт белка Российской академии наук
(ИБ РАН)

ул. Институтская, д. 4, г. Пущино, Московская обл., 142290
Тел./факс +7(495)514-02-18; факс +7(4967)318-435 E-mail: protres@vega.protres.ru
ОКПО 02699748, ОГРН 1025007773262, ИНН/КПП 5039001220/503901001

20.08.2017 № 115/29-01

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

“УТВЕРЖДАЮ”

Заместитель директора Института белка РАН

И.Х.Н. А.Д. Никулин

августа 2017 г.

М.П.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу ЗЛОБОВСКОЙ Ольги Анатольевны
“Методы светозависимой активации и детекции клеточной гибели с помощью
флуоресцентных белков”,
представленную на соискание учёной степени кандидата биологических наук по
специальности 03.01.03 – молекулярная биология

Развитие исследовательских технологий, основанных на использовании флуоресцирующих белков, началось довольно давно, в 90-х годах прошлого века. Но ещё ранее многим биологам было понятно, что такие технологии сулят революционные изменения в исследовательской стратегии и, как следствие, революционные же результаты. Эти прогнозы вполне оправдались, поэтому не удивительно, что сегодня мы наблюдаем едва ли не экспоненциальный рост числа научных работ, использующих этот инструментарий для решения совершенно разных молекулярно-биологических задач. Так или иначе, очевиден качественный скачок в разработке и использовании методов, применяющих флуоресцентные белки – теперь это не только внутриклеточная

локализация и изучение динамики белковых мишеней с помощью их мечения слиянием с флуоресцентными маркерами и использования флуоресцентной микроскопии, но и многие другие экспериментальные подходы. Например, перспективным оказалось слежение за внутриклеточными условиями с помощью разнообразных искусственных флуоресцентных белков-сенсоров, чья эмиссия зависит от ситуации внутри клетки (например, концентрации интересующего иона или pH). Ещё более впечатляет использование не инертных, но фототоксичных флуоресцентных белков – агентов, чья токсичность включается при определённом освещении и исчезает в темноте. При этом, конструируя белок, можно навязать ему будущую внутриклеточную локализацию (цитозоль, митохондрия, эндоплазматический ретикулум, ядро и т.п.). Рассматриваемая диссертационная работа О.А. Злобовской служит ярким примером исследования, использующего возможности флуоресцентных белков как для направленного воздействия на избранные клетки фототоксичными белками, так и для определения пути клеточной гибели, этим воздействием вызванной (флуоресцентный сенсор активности каспазы-3). Работа Злобовской без преувеличения находится в авангарде разработок исследовательских технологий на основе флуоресцентных белков, и это, безусловно, даёт основание признать эту работу актуальной. Кроме того, результаты, полученные О.А. Злобовской с коллегами, могут оказаться чрезвычайно полезными для развития метода фотодинамической терапии онкологических заболеваний. Очевидно, что этот аспект работы диссертанта чрезвычайно важен и, со своей стороны, добавляет полученным результатам актуальности.

Диссертация О.А. Злобовской чётко разделена на две части, посвященные совершенно разным, но логически тесно связанным задачам: в первой разработан метод активации клеточной гибели в культурах клеток млекопитающих с помощью генетически кодируемых (т.е. синтезируемых внутри самих клеток, получивших соответствующие гены) фотосенсибилизаторов из семейства GFP-подобных белков: KillerRed, KillerOrange, SuperNova и SuperNova-2. Безусловно оригинальным результатом в этой части работы служит сравнение фототоксического эффекта новых белков семейства KillerRed и обнаружение весьма перспективных свойств и характеристик белка SuperNova-2.

Вторая часть диссертации посвящена обнаружению (идентификации) апоптоза как способа клеточной гибели с помощью сенсоров на активность каспазы-3. Автором диссертации получено три варианта дальнекрасных сенсоров, работа которых базируется на FRET – безызлучательном переносе энергии, а в качестве акцептора переносимого избытка энергии впервые использован ближнеинфракрасный бактериофитохромный

белок iRFP. Фактически О.А. Злобовской и соавторами действительно впервые был создан сенсор активности каспазы-3, работающий в дальнекрасной-ближнеинфракрасной области спектра (благодаря входящему в состав сенсора белку iRFP). Говоря о несомненной связи обеих частей диссертации, должен отметить, что начало работы посвящено созданию оружия для умерщвления клеток с помощью белков – генераторов активных форм кислорода, а её завершение – конструированию инструмента для определения, каким путём клетки погибали (апоптоз или некроз). Этот инструмент пригоден, разумеется, и для детекции апоптоза в случаях других способов активации клеточной гибели.

Необходимо также обратить внимание на то, что применение созданных сенсоров апоптоза было проверено в настоящей диссертационной работе, и результаты этой проверки выявили неожиданные эффекты. Наличие результатов, отличающихся от ожидаемых авторами – верный признак настоящей научной работы, чреватой открытиями (то, что всеми ожидается и следует из логики, открытием быть не может по определению). Обнаружение Злобовской с соавторами асинхронности в процессе миграции проапоптотического белка Вах в митохондрии и начала работы каспазы-3 указывает на возможность прямой активации каспазы-9 стауроспорином. Кроме этого, закисление цитоплазмы при использовании разных агентов, вызывающих клеточную гибель, не коррелирует по времени с активации каспазы-3. Эти неожиданные находки автора диссертации предполагают возможно неточное или ошибочное представление современными исследователями о событийном ряде в процессе апоптотической гибели клетки: вполне вероятно, что применение созданного Злобовской и соавторами сенсора каспазной активности может в дальнейшем привести к смене парадигмы в этом чрезвычайно важном разделе молекулярной биологии.

Переходя к анализу текста диссертации Злобовской можно утверждать, что построен он в соответствии с традициями: начинается с раздела «Введение», предваряющего главу «Обзор литературы», включает в себя главы «Материалы и методы», «Результаты и обсуждение», «Выводы», «Список сокращений» и заканчивается разделом «Список цитируемой литературы», содержащим 198 ссылок. В небольшом «Приложении» приведены все последовательности кодирующих частей генов полученных в работе белков. Имеется также раздел «Заключение», следующий после «Выводов», что несколько необычно. Работа обильно и качественно иллюстрирована: она содержит 50 рисунков, 31 из которых относится к обзору литературы, а 19 – иллюстрируют полученные результаты.

Всяческих похвал достойны главы «Введение» и «Обзор литературы». Первая из упомянутых полностью отвечает названию диссертации, в ней даны чёткие определения и ясно сформулирована постановка проблемы, а также приведены необходимые сведения для вхождения в круг рассматриваемых вопросов. Обзор литературы написан кратко, ясно и глубоко. Он включает в себя два раздела, каждый из которых посвящён соответствующей задаче диссертационной работы. К большим достоинствам обзора следует отнести его чёткую структуру, основанную на строгой логике описываемой работы. Очень точным, легко воспринимаемым и лаконичным языком обзор литературы сообщает читателю всё необходимое для анализа полученных результатов – от путей возникновения и способа действия активных форм кислорода до механизмов клеточной гибели и фотодинамической терапии. Разделы обзора, посвящённые близким по направленности работам (фотосенсибилизирующие белки, сенсоры апоптоза и т.п.), характеризуются не только простотой изложения, но и широким, полным охватом литературы с особым вниманием к недавним публикациям. Читать «Обзор литературы» диссертации О.А. Злобовской было приятно и интересно, как, впрочем, и весь текст диссертации. Но обзор – особенно.

Раздел «Материалы и методы» написан кратко, но тщательно, с упоминанием всех необходимых деталей экспериментов и методик. Примененные автором диссертации методы всегда полностью соответствовали решаемой задаче и приводили к её эффективному решению. Кроме того, как следует из приведенного иллюстративного материала, техническое качество результатов диссертации О.А. Злобовской довольно высокое, что говорит об экспериментальном мастерстве автора.

Изложение результатов исследования О.А. Злобовской читается с большим интересом и воспринимается легко. По моему мнению, эту диссертацию безусловно украшают результаты проверки сенсора активности каспазы-3 (см. выше). Эти результаты очень чётко намечают перспективы дальнейших работ и указывают на значение будущих исследований как для фундаментальной науки, так и для медицинских приложений. Бесспорно оригинальными следует признать и результаты изучения фототоксических свойств белков из семейства KillerRed.

Замеченные мною недостатки диссертации Злобовской вряд ли достойны упоминания – они малозначительны и легко поправимы с помощью редакторской правки. Так, в русском отсутствует глагол «мониторить» (см. с. 74), и его употребления следовало бы избегать. Также глагол «разводить» (с. 65 и 87) не полностью синонимичен глаголу «разбавлять» (особенно в современном русском), и автору следовало бы использовать

именно второй вариант этого слова. Также в тексте Злобовской нашлась и терминологическая вольность: «клеточные тельца» (с. 86) использованы вместо «телец включения» (inclusion bodies). Вообще же в тексте совсем немного опечаток и нет грамматических ошибок, хотя стилистические изредка встречаются. Чуть более существенным недостатком представляется запаздывание с расшифровкой аббревиатур: появившаяся на пятой странице аббревиатура CALI расшифровывается только на 28-ой странице. Разумеется, эти небольшие огрехи не мешают восприятию текста и совершенно не снижают качества полученных результатов.

Несколько разочаровывает неупоминание в выводах диссертации обнаруженного отсутствия корреляции по времени между активацией каспазы и миграцией белка Вах в митохондрии, а также закислением цитоплазмы. Это немного обедняет выводы. Вероятно, осторожность и требовательность автора диссертации к всесторонним контролям помешали включить обнаруженное явление в выводы работы.

Подводя итог анализу диссертации Злобовской следует признать, что к защите представлено хорошо продуманное, удачно спланированное, отлично выполненное и хорошо изложенное исследование. Надежность и научная новизна экспериментальных данных О.А. Злобовской не вызывают сомнений; выводы хорошо сформулированы, обоснованы и корректно отражают полученные результаты. Основные положения диссертационной работы опубликованы, автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы.

Результаты диссертации могут быть использованы в исследованиях, проводимых на биологических и химических факультетах университетов, а также в следующих академических институтах: Институте молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта, Институте молекулярной генетики, Институте биологии гена, Институте общей генетики им. Н.И. Вавилова РАН, Институте цитологии, Институте биологии развития им. Н.К. Кольцова и других профильных институтах России и мира. Методические подходы и материалы диссертации могут быть использованы при обучении курсам молекулярной биологии и генетики аспирантов и студентов, обучающихся в магистратуре или заканчивающих бакалавриат.

Актуальность и новизна полученных данных, передовой методический уровень исследования и творческий вклад автора позволяют прийти к заключению о том, что диссертационная работа Злобовской Ольги Анатольевны соответствует критериям, установленным "Положением о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений

Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650), а сам диссертант несомненно заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – Молекулярная биология.

Отзыв обсужден и одобрен на семинаре лаборатории механизмов биосинтеза белка Института белка РАН.

**В.А. Колб**

д.б.н., директор Института белка РАН

Собственноручная подпись
тов. Колба В.А.
удостоверяется
Подпись